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Komiteti Shqiptar i Birësimeve ka në fokus interesin më të lartë të fëmijës të shpallur “I braktisur” me vendim gjykate të formës së prerë. Këtë objektiv KSHB e realizon duke gjetur një familje të përshtatshme për çdo fëmijë nëpërmjet një procesi birësimi transparent dhe korrekt bazuar në procedura të qarta e të njohura për të gjithë aplikantët që i drejtohen KSHB- së për birësim.
1. MBLEDHJE TË KËSHILLIT DREJTUES

Përgjatë vitit janë realizuar në total  11 mbledhje të Këshillit Drejtues  

Në 10 mbledhje janë marrë në total 51 vendime: ( 10 Biresime Vendase, 1 Birësim Vendas me Pëlqim, 2 Birësime Ndërvendas, 15 Përshtatshmëri, 4 Ri përshtatshmëri, 5 Dalje të fëmijëve për Birësim Ndërvendas, 7 Dalje të fëmijve nga listat, 7 Dalje të aplikantëve nga listat ) .
Në mbledhjen e datës 19 Dhjetor janë planifikuar ( 1 birësim vendas, 2 Ripërshtatshmëri dhe 1 Dalje nga lista të aplikantëve vendas). 
2. BIRËSIME

Gjatë vitit 2024 janë kryer në total 12 birësime , prej të cilave:
· 9 biresime vendase (një në proces)
· 1 biresim vendas me pëlqim
· 2 biresime ndervendase (femije me problematika)
9 prej fëmijëve të birësuar kanë ardhur në vitin 2024 ndërsa 3 të tjerë janë të ardhur ne KSHB në vitet e mëparshme. 



3. KËRKESA NGA APLIKANTË
Në KSHB janë regjistruar në protokoll gjithsej 19 kërkesa për birësim, prej të cilave:
· 15 kërkesa nga apliknatë vendas ( njëra prej dosjeve është kthyer). 
· 4 dosje nga aplikantë të huaj te dorezuara nepermjet  agjencive te huaja ndermjetesuese . 

4. DOSJE FËMIJËSH 
Në KSHB janë regjistruar në protokoll gjithsej 17 dosje fëmijësh për birësim, prej të cilave:
· 9 fëmijë janë birësuar  ( 1 prej tyre është në proces)
· 8 fëmijë të cilët paraqesin problematika shëndetësore janë në proces propozimi. 

5. KËRKESAT  NGA DREJTORIA E PËRGJITHSHME E ARKIVAVE
· Është kryer Përpunimi tekniko-shkencor i dokumentave  R.H.K për dorëzimin e vitit 1997  të cilave i ka kaluar afati i  ruajtjes dhe po vijon puna për dorëzimin e dokumentave  të vitit 1998 në Arkivin Qendror të Shtetit.

6. KORDINATORI PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT
· Janë regjistruar në regjistrin e korrenspondeces mesatarisht 10 kërkesa/muaj për informacion dhe janë kthyer përgjigje brenda afateve ligjore .
· Është kryer raportimi 3 mujor sipas afateve të përcaktuara në ligj.

7. NDJEKJA E PROCEDURAVE PËR TË DREJTËN PËR INFORMIM TË FËMIJËVE TË BIRËSUAR.
Janë njohur me dosjet personale dhe historinë e birësimit 4 fëmijë të birësuar, të cilët kanë kërkuar informacion mbi origjinën biologjike në KSHB.
8. NDJEKJA E SEANCAVE GJYQESORE 
· Pjesëmarrje në 20 gjyqe birësimi ( secila 3-4 seanca)
· Përfaqësim në “marrjen e masës së emergjencës” për rastin e Luiza Hykës 
· Përfaqësim në çështjen “Birësim me pëlqim” Rajmonda Zylali, Elbasan 
· Përfaqësim në çështjen  “Kërkesë për kthim në familje biologjike” Vlorë

9. MONITORIM I PERIUDHËS SË PROVËS PËR PËRSHTATSHMËRINË E APLIKANTËVE BIRËSUES ME TË MITURIN

Është monitoruar ecuria e periudhes së provës për përshtatshmërinë e 11 të miturve të birësuar me aplikantët 9 çifte aplikantësh birësues dhe 2 aplikante e vetme

10.  KESHILLIME PSIKO - SOCIALE 
Përgjatë vitit janë kryer 10 Seanca Këshillimi ( 5 me punonjës Specialist Punë Sociale/ Shkenca Sociale dhe 5 me Specialistë Psikolog), në të cilat kanë marrë pjesë 14 çifte aplikantë dhe 2 aplikante të vetme . 



11. INTERVISTA/ STUDIME PSIKO- SOCIALE

Gjatë 2024 janë kryer:
· 16 Studime Sociale për Aplikantë Vendas
· 16 Studime Psikologjike për Aplikantë Vendas
· 1 intervistë psikologjike për birësim me pëlqim

12. INVESTIGIME TË KUSHTEVE TË BANIMIT DHE KONFORTEVE FAMILJARE
Janë realizuar 15 investigime të Kushteve të banimit dhe Konforteve Familjare
13. STUDIMET PSIKO- SOCIALE PER RIPëRSHTATSHMëRI 
Janë realizuar 4 ( katër) intervista/ studime psiko- sociale, përkatësisht me 2 çift aplikantësh dhe 2 aplikante të vetme, për të cilët është përgatitur relacioni përkatës për në mbledhjen e Këshillit Drejtues, si dhe janë në process realizimi I 2 intervistave për ripërshtatshmëri( 1 çift dhe 1 aplikante e vetme).
14. NDJEKJA E RAPORTEVE PASBIRëSUESE 
· Vendase :  Janë realizuar 56 takimme me familjet birësuese, për ndjekjen e ecurisë pasbirësuese 
· Ndervendase:  Janë përcjellë tek Institucionet rezidenciale raporte Pasbirësuese Ndërvendase, të ardhura nga agjencitë për fëmijë të birësuar jashtë vendi. 

15. KRYERJA E MONITORIMEVE TE INSTITUCIONEVE REZIDENCIALE PER FEMIJE (PUBLIKE DHE JO PUBLIKE )

Janë realizuar, 11 monitorime në institucionet e përkujdesit social publike dhe jo publike
16. KRYERJA E VIZITAVE NE NJESITë E PUSHTETIT VENDOR, DREJTORITë E SHERBIMIT SOCIAL DHE  INSTITUCIONEVE REZIDENCIALE PER FEMIJE SIPAS QYTETEVE KRYESORE 

Janë realizuar takimet për lidhjen e marrëveshjeve të bashkëpunimit ndërinstitucional midis pushtetit vendor dhe KSHB, me Drejtues të pushtetit Vendor, Drejtues të Shërbimit Social dhe Perfaqësues të NJMF në bashkitë:
Tiranë, Sarandë, Korçë, Durrës, Elbasan, Vlorë,  Fier 

17. NDJEKJA E PROÇEDURAVE PËR BIRËSIMIN NDËRVENDAS ME AGJENCITË NDËRMJETËSUESË TË HUAJA DHE AUTORITETEVE QËNDRORE. 
· Janë realizuar disa takime me përfaqësuese të Agjencive Ndërmjetësuese të Huaja, për hartimin dhe nënshkrimin e marrëveshjeve të bashkëpunimit midis Komitetit Shqiptar të Birësimeve dhe Agjencive Ndërmjetësuese të Huaja
· Është ndjekur ecuria e propozimit të fëmijëve të cilët kanë dalë për birësim ndërvendas dhe janë në pritje të pranimit nga familjet birësuese (aplikantë jashtë vendit). 

18. PROKURIMET
Janë realizuar me sukses 17 (shtatëmbëdhjetë) nga 17 të parashikuara si procedura në Regjistrin e Prokurimeve Publike për vitin 2024.

19.  NË KUADËR TË REKOMANDIMEVE TË LËNA NGA KLSH, 
· Janë kryer ndryshime në Rregulloren e Brendshme të KSHB ( pritet miratimi)
· Është kryer përditësimi i formateve të punës / anekset bashkëlidhur Draft – Rregullores
· Janë përgatitur dhe nënshkruar marrëveshjet me përfaqësues të pushtetit vendor.
· Janë përgatitur dhe nënshkruar marrëveshjet me përfaqësues të Agjencive Ndërmjetësuese të Huaja

20. TRAJNIME /NGRITJE KAPACITETE PER STAFIN E KSHB Stafi ka marrë pjesë në shumë trajnime të zhvilluara përgjatë vitit nga ASPA si dhe ka qënë pjesë në trajnime/ konferenca të ndryshme me qëllim rritjen e aftësive personale dhe profesionale të fushës. 
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